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Vedrørende indkvarteringsforholdene for de kvindelige asylansøgere i Institutio-
nen for frihedsberøvede asylansøgere i Sandholm 
 
I de seneste dage har det i pressen været omtalt at kvindelige asylansøgere siden januar 
2005 har været indkvarteret i gymnastiksalen i Institutionen for frihedsberøvede asylan-
søgere i Sandholm fordi den bygning som de kvindelige asylansøgere normalt placeres 
i, på grund af pladsproblemer anvendes til indsatte fra Københavns Fængsler. Forholdet 
er også omtalt i Nyt fra Kriminalforsorgen nr. 2/2005. Det er heri bl.a. anført at de fri-
hedsberøvedes senge står sammen ”tre og tre, kun adskilt af tynde skillevægge og for-
hæng, …” 
 
Idet jeg henviser til bestemmelsen i ombudsmandslovens § 17, stk. 1, anmoder jeg di-
rektoratet om en udtalelse, jf. nærmere nedenfor.  
 
Under min inspektion den 25. november 2002 af Institutionen for frihedsberøvede asyl-
ansøgere i Sandholm blev gymnastiksalen (bygning 64) også anvendt til midlertidig be-
lægning. Pladserne var etableret i midten af lokalet ved opsætning af skillevægge med 
kabiner således at to frihedsberøvede var placeret sammen. Der var ingen dør til de en-
kelte kabiner, men alene et forhæng til at trække for, og stuerne var meget spartansk 
indrettet. Det blev bl.a. oplyst at indretningen skulle ses i sammenhæng med bygnin-
gens forudsatte midlertidige status.  
 
I min rapport af 19. maj 2003 om denne inspektion udtalte jeg at man efter min opfat-
telse dårligt kan byde asylansøgerne sådanne forhold, og at den beskrevne indretning 
efter min opfattelse måtte fastholdes som rent midlertidig. Jeg tilkendegav endvidere at 
stuerne burde indrettes på en anden måde hvis afdelingen ikke som forudsat alene ville 
være midlertidig.  
 
Jeg bad direktoratet om en udtalelse herom. Direktoratet anførte i den anledning i en 
udtalelse af 7. oktober 2003 at der ikke siden juni 2003 havde været indsat frihedsberø-
vede asylansøgere i bygning 64, og at placeringen af indsatte i denne bygning kun var 
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sket midlertidigt i situationer med akutte kapacitetsproblemer. Direktoratet oplyste i 
den forbindelse at man i forbindelse med en større renovering af institutionens øvrige 
bade- og toiletfaciliteter havde set sig nødsaget til midlertidigt at anvende bygning 64, 
mens dette arbejde blev udført, og at bygningen herefter kun ville blive anvendt kortva-
rigt til frihedsberøvelse af asylansøgere i situationer med akutte kapacitetsproblemer.  
 
I en opfølgningsrapport af 6. januar 2004 noterede jeg mig det oplyste. 
 
Jeg er opmærksom på at baggrunden for at der på ny er etableret midlertidig belægning 
i gymnastiksalen er belægningspresset på kriminalforsorgens øvrige institutioner (Kø-
benhavns Fængsler), men jeg anmoder direktoratet om at oplyse nærmere om baggrun-
den for at der på ny er indrettet nye midlertidige pladser som beskrevet ovenfor og sva-
rende til den indretning som der var ved min inspektion i november 2002 (og frem til 
juni 2003). 
 
Jeg er endvidere opmærksom på at det i pressen har været angivet at kriminalforsorgen 
overvejer om forholdene i Institutionen for frihedsberøvede asylansøgere kan blive nor-
male i løbet af maj måned 2005, og at justitsministeren i løbet af ugen skal have et mø-
de med kriminalforsorgens direktør for at drøfte hvordan det går med afviklingen af 
ventekøen til landets fængsler. Jeg beder dog direktoratet om over for mig at oplyse 
hvornår direktoratet forventer at den midlertidige anvendelse af gymnastiksalen som 
beskrevet vil ophøre. 
 
Det er min agt at besigtige indkvarteringsforholdene i gymnastiksalen i Institutionen for 
frihedsberøvede asylansøgere efter pinse, og jeg beder derfor om at modtage svar fra 
direktoratet inden da.  
 
 

Med venlig hilsen 
   
 

Hans Gammeltoft-Hansen 


